ANOREXIA & CIBI FASTIDIUM.

Juvenis vitam agens sedentariam, ex obitu fratris morore confectus, queritur de imbecillitate virium sensim subnata, de appetitu prostrato & alimentorum, in specie calidorum & carnosorum, insigni fastidio, suis contra molesta est, & bibat licet, statim tamen repetit; superveniunt fluctuationes in regione stomachi, palatum & lingua glutine quasi obdulta squalent, somnus profundus est, urina tenuis, pallida, alvus naturali officio satisfaciit.

Suprà propositus casus si penitus considerationi sub-

subjicitur, ad affectus ventriculi haud dubiè referendus est. Ut autem in specie huic affectui nomen imponamus, certumque morbum statuamus, ex quo deinceps reliqua symptomata infecta fuerit, juxta definitionem symptomatum, quæ morbum partim sequuntur, partim comitantur, vocamus illum Fastidium seu Anorexiam; quatenus in genere quidem ab omni eduliorum genere videtur abhorretere æger, in specie tamen carnis etiam averfatur. Non quidem me lætet, Fastidium si in genere consideretur, involvere simul inappetentiam cibi & potus, sed quod hic æger siti vexatus fuit, non opinor; eam fuisse excitatam, quatenus appetiverit vehementer, sed quatenus saltem halitus illi ex humorum in ventriculo & intestinis existentium effervescencia vellicaverint faucium supremitates; non enim mirum, linguam squalore viscido faucesque esse oblitas, æstuque laborare corpus, quem insequatur inensa sitis.

Partem itaque primariò affectam statuimus sic merito ventriculum, speciatim officium ejus superius seu stomachum, quia fermentum stomachi malè affectum arbitramur mucosum, & in specie, quatenus suam volatilitatem perdidit, & hebes ac iners redditum fuit: unde omnia ingesta partim in flatu, partim in viscidos succos fuere mutata: ad quod restantur fluctuationes in & circa stomachum subortæ, quæ non solum ingestis, citra digestionem tanquam in bursa vacua contentis, sed etiam excitatis quibusdam flatibus, adscribendæ; Unde ex his, quæ dicta sunt, facile eruitur

Causa hujus fastidii & anorexiæ proxima, est vitium fermenti digestivi iners seu hebes facti, h. e. non sufficienter acido volatilis, & ita non satisfaciens digestionem. Nempè obortum est fermentum digestivum mucosum viscido tenaci, ex impedita digestionem enato: nam quemadmodum vis fermentalis in parte spirituosâ; sustentaculum tamen habet in humore acido-volatili, latitante in stomachi plicis ejusque porulis, unde malè affectis nostris corporis spiritibus simul in deterius ruit humor ille, investiens istos spiritus, quos primariò pro fermento venditamus. Hoc itaque fermento successivè corrupto omnia, quæ ingeruntur, corrumpuntur, acorem, nidorem, visciditates & multas alias inducunt qualitates perverfas, hinc perit omnis appetitus, & alimentorum defectu homo delassatur magis magisque simul spiritus animales afficiuntur, unde non raro in talibus lipothymia, aliique spirituum animalium excitantur affectus. Ostendit hoc & appetitus prostratus, à fermenti inertia maximè dependens; quin imò fastidium carnosorum pingue viscidum, in stomacho oberrans, ordinariò ostendit. Unde & digestionem deficiente tenuis ac pallida urina reddi solet. Saliva verò, quæ non ultimum gerit punctum in restituendo fermento, acris & glutinosa ipsa facta, uti sovet malum in stomacho, ita non diluens fauces, sitis causam præbet. Quibus ita positis, & spirituum animalium debitus vigor & volatilitas deficiunt, unde torpidis his ipsis redditus somnolentia quædam ægro molesta est, & virtutem insolita imbecillitas. Quod verò in hoc patiente urina tenuis & pallida à digestionem vitata orta fuerit, facile probari potest: nimirum ordinariò, ubi digestio vitata, nullaque, uti communiter dicunt, contingit coctio, ibi crudæ tenuesque excernuntur urinae. In testimonium febres adduco, ubi, quamdiu adhuc urina cruda atque tenuis, tamdiu testatur de digestionem ventriculi nondum restituta. Sed præter hanc causam & possumus dicere, quod potus ille multò copiosior propter sitim assumptus non potuerit tamdiu morari in ventriculo ad tracturam urinae suscipiendam, uti fit in potatoribus, qui itidem urinam crudam emittere solent, dum nimium ingurgitant potulenta: & ex

Tom. I.

hoc principio deduco & alvum in hoc patiente suo officio fungentem; ubi enim multum bibitur, vix alvus obstructa esse solet.

Properandum nunc est ad Causam occasionalem seu remotam, quæ (nisi aliæ prægesset esse me latentem) sufficere potest primò vitæ sedentaria, hinc maximopere mœror ex obitu fratris, omnes digestionem impediens, & ita viscidum collectionem occasionem præbens, prædisponente ipsa vitæ sedentaria ægrum ad hunc ipsam affectum. Mœrorem quippe potentem satis esse ad prosternendum omnem appetitum, & hinc inducendos varios morbos, quotidiana loquitur experientia: solus hic interdum causa est, & hominibus non solum interdum sanctatem, sed etiam vitam perdit.

Non omni caret periculo hic affectus: Nam confirmatus ad tabem necessariò disponet ægrum: quid imò periculum est, ne hectica adjuncta eò magis malum exacerbet: aut redeunte appetitu, ipsis crudibus in ventriculo aciescentibus, periculum subest, ne appetantur, quæ non digeruntur, unde cachexia & morborum chronicorum patente fores.

Interim tamen, ubi prudenti utitur Medico, non desperandum de convalescentia.

Unicus hic in Cura hujus affectus respectus ad ventriculum est habendus: nempè viscidus mucus removendus, hinc acidis volatilibus & aromaticis stomachi digestio restituenda.

Ut verò successus optatus sequatur, ex fonte dietetico & pharmaceutico media haurienda. Et quidem in specie quod attinet dietam: ibi ex causis sex non-naturalium rerum primariò suaderenda mœroris sepositio; hinc blandus motus instituendus: unde suaderem conversationem cum amicis plus minus lætis.

Quod si verò ob nimiam lassitudinem æger lecto detineretur, à pharmacia curæ principium sumendum, & ex hac quidem, vomitus ante omnia convenit: blandus idem & cautè provocatus: v. g.

℞. *Si emet.* gr. ij.

Sacch. gr. vj.

M. f. Pulvis: D. S.

Brech-Pulver auf einmal.

Vel in forma liquida:

℞. *Croci metall.* gr. v.

Infund. in f. q. Vini Rhenani.

stent per noctem in digestionem loco calido: manè filtratur per chartam:

Filtraturæ ℥j. D. S. *Brech-Wein.*

Hinc pro stomachi digestionem & appetitu revocando analeptics, & stomachico-aromaticis succurrendum erit;

℞. *∇ Mentb.* ℥j.

Cinnam. ℥b.

Succ. Cydonior. vel Rubi idæi ℥vj.

theriacal. ℥b.

Laud. opiat. ferm. gr. ij.

Syr. de Canell. ℥b. M. D. S.

Magen-stärckend Träncklein.

Vel sufficit haustus vini generosi, vel panis triticeus vino intinctus, sensim sensimque deglutitus. Hinc usurpentur blandè acida volatilia stomacho valdè grata, in specie tartarea, specialissime autem cremor tartari, qui læpius assumatur; est enim acidum resolutivum, non destructivum; item sal ammoniacum, terra foliata tartari: hinc extractum absinthii, calami aromatici, &c. internè assumptum commendarem. Ex quibus & similibus sequentes formulæ præscribendæ: